湖南省安全生产监督管理局

湘安监函﹝2016﹞149号

湖南省安全生产监督管理局

关于安全评价机构乙级资质延期
有关工作的通知

各市州安监局：

为贯彻落实国务院行政审批制度改革要求，进一步规范安全评价机构乙级资质延期工作，依据《安全生产法》、《安全评价机构管理规定》（国家安监总局令第22号）有关规定，参照国家安监总局安监总规划〔2016〕120号文件精神，结合我省实际，现就乙级安全评价机构资质延期有关工作通知如下：

一、集中开展安全评价资质延期工作。按照省安监局2016第7号公告，我省安全评价机构资质有效期统一延期至2016年12月31日，目前均已临近期满。鉴于有关安全评价机构资质监管办法修订仍未公布，省局研究决定，参照国家安监总局安监总规划〔2016〕120号文件精神，再顺延至2017年3月31日，在此期间集中开展资质延期工作。需要继续开展安全评价工作的机构，应在规定期限内向省安监局提出延期申请（申报材料及要求见附件1），省局采取形式审查和现场审查相结合的方式进行复审，经复审合格的依法办理延期手续；不合格的不予办理延期手续。

二、严格执行《安全生产法》第二十九条规定的安全评价业务范围。本次延期，国家安监总局明确的26个安全评价业务范围（见附件2）不再纳入申请和审批范围。

三、资质集中延期期间不受理新增业务范围和新申办乙级资质的申请。

四、加强监管与许可审批的联动配合。资质监管部门和各级安全生产监管部门要与资质许可审批部门建立信息共享机制。资质复审集中办理期间，省安监局规划科技与财务处负责将评价机构定期考核结果以及近三年作出暂停、撤销、吊销处理的情况函告省局行政许可办室；市州安监局负责汇总并报告本市州安监部门近三年来查处评价机构重大违法违规行的情况（参见附件3）。

五、本次集中延期受理截止日期为2017年2月28日，集中复审终止时间为2017年3月31日。请各级安监部门及时通知属地注册的乙级安全评价机构积极准备，及时申请。安全评价机构对所提交的申请材料真实性负责，承担由此产生的法律责任。
实施过程中如遇到的新情况新问题，请及时向省安监局行政许可办公室报告（联系电话：0731-89751215）。

附件： 1. 乙级评价机构申请延期材料清单

2. 国家安监总局明确不列入审批范围的26个安全评价业务范围

3.机构近三年受到重大行政处罚的情况报告（参考格式）

湖南省安全生产监监督管理局

2016年12月26日

附件1

乙级评价机构申请延期材料清单

	机构名称

	资质证书编号

	统一社会信用代码

	机构信息公开网址

	联系人

	联系电话

	序号
	安全评价申报资料
	证明材料及要求
	纸质份数

	1
	申请材料目录
	原件;按本清单排序。
	1份

	2
	机构资质换证申请表
	使用国家局格式文本；原件。
	1份

	3
	申请主体证明
	原安全评价资质证书正、副本原件；企业法人营业执照或事业单位法人证书复印件。
	1份

	4
	固定资产证明
	评估机构出具的固定资产评估报告彩色扫描件。
	1份

	5
	工作场所及档案室面积证明资料
	工作场所产权证明（房产证，租赁协议等万元复印件）；固定资产200万元，面积不少于250平方米，其中：档案室面积不少于30平方米的证明（原件；附平面图）。与申请的业务范围相匹配的专用装备清单；通用设备清单。
	1份

	6
	相关负责人证明

	法定代表人、专职技术负责人、专职过程控制负责人、档案管理员及各部门负责人任命文件原件；法定代表人培训材料；专职技术负责人、专职过程控制负责人简历，专职技术负责人专业能力证明材料彩色扫描件；技术专家聘用协议及其他技术支撑条件证明复印件。
	1份

	7
	专职安全评价师、注册安全工程师专业能力证明
	评价师专业能力证明（安全评价师证书、注册安全工程师证书、学历证书、职称证书、学术专著、科研论文、科技发明、科技进步奖等从业经历证明）；法定劳动关系证明（劳动合同、“四险”缴费证明材料、住房公积金缴存证明材料等）；以上材料每人一套；均为彩色扫描件。
	1份

	8
	机构内部管理证明
	安全评价过程控制文件及机构内部管理制度（原件、非受控版本）
	1份

注：纸质板一式三本（1-6；7；8单独成册）；使用A4幅面、纵向左侧装订成册。纸质板一份；电子版二份。

附件2

国家安监总局明确不列入审批范围的
26个安全评价业务范围

国家安监总局明确本次延期对以下26项安全评价业务范围不再审批，即：煤炭洗选业、尾矿库、房屋和土木工程建筑业、管道运输业、仓储业、水利、水电工程业、火力发电业、热力生产和供应业、风力发电、太阳能发电、再生能源发电业、核工业设施、金属制品业、非金属矿物制品业、燃气生产与供应业、炼焦业、民用爆破器材制造业、铁路运输、城市轨道交通及辅助设施、公路、港口码头、机械设备与电器制造业、轻工、纺织、烟草加工制造业等。涉及上述范围的安全评价业务，各企业可根据安全生产实际工作需要，与有关安全评价机构自愿协商确定。

附件3

关于（**机构名称）
近三年受到重大行政处罚情况的报告

省安全生产监督管理局：

按照安全监管总局有关规定，我市对在辖区内开展安全评价的机构进行了日常监管执法,现就 (机构名称，资质证书编号***）近三年来受到重大行政处罚情况报告如下：
一、该机构****年**月**日因违反****规定，由****机关作出暂停资质**个月的行政处罚。机构违规行为已纠正，****年**月**日已恢复其资质，资质保持情况符合资质条件规定要求，建议为该机构换发乙级资质证书。
二、该机构****年**月**日因违反****规定，由****机关作出***万元（三万元以上）罚款。机构违规行为已纠正，资质保持情况符合资质条件规定要求，建议为该机构换发乙级资质证书。
三、该机构****年**月**日因违反****规定，由****机关作出吊销资质**个月的行政处罚。资质已被注销，建议不予该机构换发乙级资质证书。
四、鉴于该机构****年**月**日由****机关作出行政处罚的违法违规行为尚未纠正到位（或其资质暂停期尚未满），建议此次不予该机构换发乙级资质证书。
五、鉴于该机构因****问题，已不具备开展****业务的条件，建议削减该机构的****业务范围后，为该机构换发乙级资质证书。

  专此报告。

市级安全监管部门（公章）
年   月   日
7